3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

10 июня 2022 года                                         г. Казань, ул. Химиков, д. 49
Мировой судья судебного участка №6 по Московскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Егоров Роман Владимирович, рассмотрев дело об административном правонарушении, ответственность за совершение которого предусмотрена частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Шарпова Романа Александровича, ***,
УСТАНОВИЛ:
10 июня 2022 года в 03 часа 20 минут у дома 283 по ул. Тэцевская г. Казани Шарпов Р.А., не имеющий права управления транспортными средствами, управлял автомобилем Хендай Солярис, государственный регистрационный знак ***, с признаками опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы; нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке.
В связи с наличием указанных признаков опьянения, должностным лицом ГИБДД в установленном законом порядке Шарпову Р.А. было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, от прохождения которого он отказался.

Далее Шарпов Р.А. был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, однако в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации он не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
В судебном заседании, проведённом посредством видеоконференц-связи, Шарпов Р.А. вину признал, с протоколом согласился.
Изучение представленных материалов в совокупности с пояснениями Шарпова Р.А. позволяет прийти к следующим выводам.

Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утверждённых Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Отказ водителя от выполнения законных требований уполномоченного должностного лица либо медицинского работника о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и может выражаться как в форме действий, так и в форме бездействия, свидетельствующих о том, что водитель не намерен проходить указанное освидетельствование, в частности, предпринимает усилия, препятствующие совершению данного процессуального действия или исключающие возможность его совершения, например отказывается от прохождения того или иного вида исследования в рамках проводимого медицинского освидетельствования. Факт такого отказа должен быть зафиксирован в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения или акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а также в протоколе об административном правонарушении (абзац восьмой пункта 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года №20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).
В соответствии с частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

Событие правонарушения и виновность Шарпова Р.А.  в его совершении  полностью доказана материалами дела: протоколом об административном правонарушении, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование, в соответствии с которым Шарпов Р.А., отказавшись от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, при наличии достаточных оснований полагать, что он находится в состоянии опьянения, пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения отказался, письменными объяснениями свидетелей, рапортом сотрудника полиции, протоколом об отстранении от управления транспортным средством, справкой по задержанию водителя, управлявшего транспортным средством без водительского удостоверения, согласно которой Шарпов Р.А. не имеет права управления транспортными средствами, а также иными материалами дела.
Исследовав представленные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что событие административного правонарушения и виновность Шарпова Р.А. установлены и доказаны на основании перечисленных выше доказательств, являющихся достаточными и согласующимися между собой.

Таким образом, факт совершения Шарповым Р.А. административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нашёл своё полное подтверждение.
Направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения которого отказался Шарпов Р.А., происходило в полном соответствии с требованиями действующего законодательства.
Меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении применялись в соответствии с требованиями главы 27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Какой-либо заинтересованности, тенденциозности должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении, не установлено.

Каких-либо неустранимых сомнений в виновности Шарпова Р.А., оснований для признания совершённого им деяния малозначительным, а также для переквалификации его действий не установлено, как не установлено и обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении.
Признаки состава преступления в действиях Шарпова Р.А. отсутствуют.

Мировой судья принимает во внимание в качестве смягчающего административную ответственность обстоятельства то, что Шарпов Р.А. вину признал.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств при этом не установлено.

Также учтены характер совершенного административного правонарушения, его общественная опасность, личность правонарушителя и его имущественное положение.
Обстоятельств, исключающих возможность назначения Шарпову Р.А.  наказания в виде административного ареста, по делу не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Шарпова Романа Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному аресту сроком на 10 (десять) суток.
Срок ареста исчислять с момента доставления - 02 часов 50 минут 10 июня 2022 года.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1 - 25.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, должностным лицом, уполномоченным в соответствии со статьей 28.3 данного Кодекса составлять протокол об административном правонарушении, или опротестовано прокурором в Московский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                   Егоров Р.В.
СОГЛАСОВАНО

Мировой судья _____________________Егоров Р.В.